- 1 -

达州市人民政府
关于公布达州市第一批红色文化遗存名录的

通 知
达市府函〔2023〕56号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

根据《达州市红色文化遗存保护利用条例》有关规定，现将

达州市第一批红色文化遗存名录（共计 25处）予以公布。各地

各有关部门（单位）要认真贯彻落实“保护为主、抢救第一、加

强管理、合理利用、永续传承”的原则，切实做好红色文化遗存

保护、利用和管理工作。

附件：达州市第一批红色文化遗存名录（共计 25处）

达州市人民政府

2023年 3月 3日

- 2 -

附件

达州市第一批红色文化遗存名录
（共计 25处）

序 号 名 称 级 别 地 址

1 张爱萍故居 四川省文物保护单位 通川区罗江镇高石社区

2 红八十八师政治部旧址 四川省文物保护单位 通川区蒲家镇文昌宫社区

3 红三十军政治部旧址 四川省文物保护单位 通川区梓桐镇梓桐社区

4 中共达县蒲家支部旧址 四川省文物保护单位 通川区蒲家镇文昌宫社区

5 凤凰山红军亭 一般不可移动文物 通川区凤北街道肖公庙社区

6 列宁街石牌坊及红军标语 全国重点文物保护单位 达川区石桥镇列宁社区

7 达县红九军政治部旧址 四川省文物保护单位 达川区石桥镇列宁社区

8 高寺寨语录碑 达州市文物保护单位 达川区石桥镇鲁家坪社区

9
旋顶寨中国工农红军四川第

一路军军部旧址
达川区文物保护单位 达川区南岳镇旋顶村

10 杨超故居 达州市文物保护单位 达川区双庙镇双庙社区

11 唐伯壮唐仲明烈士墓 达川区文物保护单位 达川区万家镇堰塘湾村

12
大坎沟红三十一军九十二师

政治部宣传标语
达州市文物保护单位 万源市河口镇永安村

13 李家俊烈士故居 四川省文物保护单位 万源市固军镇大桥村

14
固军坝起义指挥部旧址

（文昌宫）
四川省文物保护单位 万源市固军镇红枣社区

- 3 -

序 号 名 称 级 别 地 址

15 万源红军石刻标语群 四川省文物保护单位
万源市石窝镇番坝村、古社坪

村、金山寺村

16 万源保卫战战场遗址 四川省文物保护单位

万源市太平镇牛卯坪村、白沙

镇大面山村、石窝镇古社坪村、

黄钟镇桂家河村

17 宏文校工字楼 四川省文物保护单位 宣汉县清溪镇宏文村

18 红三十三军政治部旧址 四川省文物保护单位 宣汉县黄石乡五梁村

19
王平夷宅（开江红色文化陈

列馆）
达州市文物保护单位 开江县普安镇宝塔坝社区

20 广福寨红军石刻 开江县文物保护单位 开江县广福镇石板滩村

21 陈家岩红军标语石刻 开江县文物保护单位 开江县广福镇石板滩村

22 中共广福特支旧址 开江县文物保护单位 开江县广福镇广福社区

23 大庙寨杨通支部活动旧址 达州市文物保护单位 大竹县杨通乡大庙村

24 横岭子红军石刻 渠县文物保护单位 渠县贵福镇碾坪村

25 喻家湾红军石刻标语 达州市文物保护单位 渠县大义乡五星村